UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

73

 1

 ATA DA REUNIÃO 2

EXTRAORDINÁRIA DO 3

CONSELHO DEPARTAMENTAL 4

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 5

FÍSICA E DESPORTOS DA 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 7

ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 8

NO DIA 26 DE AGOSTO DE  2016. 9

Aos  vinte e seis dias do mês de Agosto do ano dois mil e dezesseis, às 13 10

horas  trinta minutos, reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência 11

do Diretor professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença 12

dos seguintes Conselheiros: professora Drª. Márcia Regina Holanda da 13

Cunha- Vice-Diretora, professor Dr. Edson Castardeli- Chefe do 14

Departamento de Desportos, professor Ms. Francisco Eduardo Caparroz-  15

Chefe do Departamento de Ginástica, professor Dr. Maurício dos Santos 16

Oliveira- Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação 17

Física, professor Dr. Antônio Carlos Moraes- Representante do Centro de 18

Educação Física e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 19

Extensão, professor Dr. André da Silva Mello-Coordenador da Pós-20

Graduação, Beatriz Cysne Coimbra- Representante dos Funcionários, 21

Gustavo Alves e Olavo de Andrade Santos- Representante Estudantil. Os 22

professores Drs. Rodrigo Luiz Vancini e Luiz Alexandre Oxley da Rocha 23

justificaram suas ausências............................................................................ 24

EM PAUTA: O professor Otávio deu início a reunião com o assunto referente 25

a distribuição dos recursos para  aquisição de material permanente para o 26

Centro. Após ampla discussão foi decidido por unanimidade a  sugestão de 27

compras dos seguintes materiais: 25 microcomputadores; mesas e armários; 28

02 microgravadores; 01 carrinho para a biblioteca; cronômetro digital; 29

aparelho de pressão aneróide. Em seguida apresentou o processo referente 30

ao Convênio  de Cooperação Técnica  que entre si celebram o Estado do 31

Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer e 32

a Universidade Federal do Espírito Santo, objetivando a realização dos 33

Cursos de Formação de Gestores de Esporte e Lazer- operacionalizado pelo 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

74

núcleo da rede CEDES, coordenado pelo professor Dr. Otávio Tavares, a 35

realizar-se nos meses de setembro a  dezembro do corrente ano. Em 36

apreciação, após relato e parecer favorável do professor Dr. Edson 37

Castardeli, foi aprovado por unanimidade. Solicitação de autorização para 38

prestação de serviço voluntário  em nome do professor Rafael de Oliveira 39

Alvim, para ministrar a disciplina de Movimento e Conhecimentos Fisiológicos 40

I, no curso de Graduação de Bacharelado em Educação Física, por um 41

período de 06 meses. Em apreciação após relato e parecer favorável da 42

técnico-administrativa, Beatriz Cysne Coimbra, foi aprovado por unanimidade 43

......................................................................................................................... 44

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 45

Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e 46

aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 26 de Agosto 47

de 2016. 48

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva-  49

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha-  50

Professor  Edson Castardeli-  51

Professor  Francisco Eduardo Caparroz-   52

Professor  Maurício dos Santos Oliveira-  53

Professor Antônio Carlos Moraes-  54

Professor  André da Silva Mello- 55

Gustavo Alves -  56

Olavo de Andrade Santos- 57

Beatriz Cysne Coimbra-  58